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; .  i l ROMANIA
,'1, iiis:,,: TRIBTINALUL TULCEA

.' SECTIA CIV[4, COMERCIAT,A 9I DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV
, ,i..:, SENTINTA CIVILA NR.-*{;ffii-

,; ;1.:, : .. $edinfapublicd din data de23 mai 2008
1..,:i, , pregedinte::_._+r,;.i.i....;:

Grefi er: f,#& 1 r=:: :"jffiit

.,'$1a lpat in exafttinare cauza in contencios fiscal, av6nd ca obiect
contestafie act adminishativ fiscal, formulatd de reclamanta sc ffi*.* sRL
Tulcea, cu sediul in Tulcea, str._*s*S nr,ffi judeful Tulcea, in contradictoriu
cu pdTatele DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE TULCEA, DIRECTIA
GENERALA A FINANTELOR PUBLICE TULCEA - ACTIVITATEA DE CoNTRoL
FISCAI.' DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE TULCEA
ADMIN.ISTRATIA FINANTELOR PUBLICE TULCEA - ACTIVITATEA DE CONTROL
FiSCAL - SERVICruL INSPECTIE FISCATA PERSoANE JURTDTcE rr, toate cu sediul
ir Tulce4'str, Babadog, rtr.tO: bis, judeful Tulcea.

Deztaterile asupra fondului au avut loc in qedinla publicd din data de 15
r,:i 2008nr consemnate tn incheiere de gedinld din acea datd, ce face parte
i:'tegrantii'din prezenta hotdrdre, cdnd, pentru studiul actelor qi lucrdrilor
i''saruliii,'s-a amdnat pronunlarea la data de 22 mai 2008 gi apoi la data de 23
r.. .. 2008 cdnd a pronuntat urmdtoarea sentin!6.

RIBI.INALUL,

"'Prin cererea inregistratd, la aceastd instan!6 sub nr@88 din 05
f r.2008, reclamanta S.C.}:;3SRL cu sediul in mun-Tulcea a solicitat pe
c ra contenciosului fiscal, anularea Deciziei nr.l din 24 ian.2008 emisd de
I,.3.F.P.| lf"Jude;ului Tulcea, anularea in parte a Dispozitiei r{.;,30
r '.2007 emisi de D.G.F.P.Tulcea - Activitatea de Control Fiscal, a Raportului
( nspecfie fiscald parfiald nr.ffi3O nov.2007 eniis de D.G.F.p.Tulcea -
I ivifatei de Control Fiscal - Serviciul Inspecfie Fiscald , Persoan&thdice tt.

Ulterior, reclamanta gi-a completat acliunea solicitdnd gi anularea
| ':iziei de impune-re_p.givind obligaliile fisiale suplimentare nr.@30 nov.2008
e rd de D.G.F.P.Tffi - Activitatea de inspeclie fiscald.' 

ln motivarea acJip4--------------r_rii, reclamanta'a ardtat cd organul de control
t .rl a verificai modul Oe AetffiHinare, inregis.!g41e, declarare 91 platd a taxei pe

l v\ rre aoaugatl de cdtre societatea r..tldffib. in perioada 01.01 .2007
_1 :1.2997;:,::':,, W,t"b

Societatea reclamantd a depus la A.F.P.Tulcea decontul de TVA
r 2 5'' 'o,ci.20t07, aferent lunii septembrie 2007 , prin care solicitd
r lursarea soldului sumei negative a TVA in sumd de ffi Ron.
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Deconturile de TVA aferente perioadei verificate uu fodt intocmite
qi depuse in termen legal conform prevederilor art. 156A1 alin.(l) pentru
perioada 01.01 .2007 - 30.09.2007 din Legea nr.57112003 privind Codul fiscal,
cu modific5rile gi completdrile ulterioare coroborate au prevederile art.79 qi
art.81 "'din OG w.glffiOS privind C.procedurd fiscald, republicatd la
AdministrafiS Finanlef #flfibf ice Tulcea.

In actul de control Saa retigut cd reclamanta are o suprafald totalS de
454ha.cultivati din care 36-h;:t,iiiErltiuut. pe bazaunor contracte de arendd
cu persoan e frzice, iar dififfiiffi''aJ?9$ffi nu b ar1in. inbaza vreunui contract
civil anume sau in p;oprietate.

'**- 
- .-$-a retinut astfel fErd nici un temei legal cd reclamanta pentru a

ffi#nn#Fm],.ved alr66-til-la ramburszlrea TVA aferent pheltuielilor fEcute cu cultivarea
:uprafefei a.:ga ha. trebuia{id& aoffidE aftptului sdu de proprietate.

'': Organul de conhol nu a observat cd suprafala totald de 398 ha. este
.efinutii.de reclamantd in temeiul unor contracte cu dubl6 naturd juridicd,
respectiv o promisiune de vdnzare-cumpdrare $i un contract de folosinld a
"rprafefei de teren agricol.

In cuprinsul antecontractelor incheiate cu proprietarii terenurilor in
:'uprafafi de 398 ha. se menfioneazd cd de la momentul incheierii contractului,
;'eclamanta este indreptdlitd sd foloseascd suprafala de teren agricol care face
, biectul contractului.

r; is;i,r Ori, acordarea folosinfei terenurilor agricole de cdtre proprietar in
iavoarea reclamantei are valoare juridicd a unui contract de folosintd a terenului,
,dicd a unui act juridic de aceeagi putere legald cu arenda, inchirierea sau
,ncesionarea.

in cauzda fost administratd proba cu inscrisuri.
r 'Spamindnd actele gi lucririle dosarului instanla refine urmdtoarele:

:i, : In perioada0T nov.2007 - 30 qg##Qtsocietatea reclamantd a fost
;.;pusd rgrei inspectii fiscalryarliale gi a cuprins-taxa pe valoare addugatd pentru
.@01.01 .2007 -31.09.2007, modul de evidenfd calcul qi d_eclarare a taxei

,;e valgqre addugatl datoratd bugetului general consolidat, lu6nd in considerare
: decontul de ta46 pe valoare addugate **ffi#trat la D.G.F.P. Tulcea - A.F.P.
b nr€/25 oct.2007 aferent lunii sept.2007 cu opliune de rambursare a
rldului iumei negative a TVA in cuantum de 76.581 lei (ron).' 

ffilaxe acestei inspeclii fiscale parfiale, a fost intocmit Raportul de
:rspecfie fiscald parlrald inregistratd sub nr. ry30 nov.2007 la
.G.F.P,Tulcea ' Administralia Finanlelor Publice Tulcea, care a concluzionat
sensul c[ din suma negativd a TVA de trliis lei pentru care s-a solicitat

",,,rbursarea prin decont nr.G$lz5 oct.2007 nu se justificd a fi rambursatd
irma negativd a TVA de Cffilei aferentd suprafelelor de teren agricol de 398
i. pontru care reclamanta nu face dovada proprietdlii, arendare, concesionare,
,';iiii:ieri fiind incdlcate prevederile art.145 alin.(z) Iit. (a) din Legea 5ffi}0O:

.',:.d Codul fisdrrl
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baza acestui Raport de inspeclie fiscald parliald a fost emisd
-,oziliaprivind mdsurile stabilite de organele de inspeclii fiscald nr.@din
nov.7A07 de cdtre D.G.F.P.Tulcea - Activitate de Control Fiscal, prin care s-

:::ibilitggfl.qbligatie pentru reclamantd valorificarca Raportului de inspeclie
::ri6 in,€videnfa contabild in sensul inregistrbrii in contabilitate a diferenlei

i i t t f l te.

Urmare aceluiagi Raport de Inspeclie fiscald parliali a fost emis[ gi
ii de impunere privind obligaliile fiscale suplimentare de platd stabilite de
:ri,? fiscalp;e&€i3 din 30 nov.2007 prin tare s-a stabilit in sarcina
,r:i ntei o-bligafia suplimentard de platd cu titlu de TVA a sumei de €*IS

impotriva Deciziei de impunere nr.S,'30 nov.2007 cu privire 1a
, : GZ lei Ron reprezentQnd TVA respins la rambursare, reclamanta a

. ;' i contestalie.
Prin Decizianr.(/24.01.2008 emisd de DGFP Tulcea, contestalia a

, :'l$ryr:itTs'ffitintemeiatd, mentin6ndu-se constatdrile gi argumentalia din
t de inspecfie intocmit. 

** 
.** ,u,", -.,..,*

, {nstanfa retine c6, actele uttdHilit# legale qi temeinice.

, Se constatd cd, reclamanta a avut in perioada supusd inspecfiei
r, .: ra1{iale o suprafali totald cultivatd de 454 ha. teren din care pentru 56ha.

, r confiacte de arendd cu persoane ftzice.
,.Diferenta de 398 ha. nu este inregistrat6 in evidenlele contabile ale

'ntului in contul zltI - terenuri, ci in contul nr.231 imobilizdri corporale

Pentru suprafata de 398 ha. teren reclamanta are inchiriate cu
persoane fizice antecontracte de vdnzare-cumpdrare, prin care

rrii terenr.rilor sq. oblig6 sd v6ndd ?n formd autenticd reclamantului,
.e ce fac obiectul contractelor.

in toate aceste'contractes-a
m

stipulat intr-adevdr a$a cum susline
posesia terenului din ziua incheierii- ,rr; "",il4 e.r..*liif

r ta 'c i
elor.

Potrivit aft.145 alin.2 (2) lit. a) din Legea 57112003 privind codul
r modificirile gi completdrile ulterioare ,,orice persoand impozabild are
;[ deQrc{rtana aferentd achiziliilor, dacd acestea sunt destinate utilizdrii
,i uflkflt&elor operatiuni: a) operaliuni taxabile. *"*J'

Ponivit afi.146 alin.(l) lit.a din Legea 57112003 fs1n6 codul
r modificflrile gi completdrile ulterioare: ,,pentru exercitarca dreptului de

) a tarei pe valoarea addugatd pers.ana impozabil6 trebuie sd
':rscd grrndtoarele condilii: a) pentru taxa datoratd sau achitatd, aferentd
i' care i-au fost livrate sau urmeazd sd ii fie livrate sau serviciilor care i-

cri urmeaz6 s5 ii fie prestate de o altd persoand impozabild, cu factura

are cuprinde informaliile prevdzute in beneficiul sdu, sd delind o facturd

:uprind6 informafiile prevdzute la art.155 alin.(f).



A+

ffiffi B'nurile gi serviciile aprovizionate_ sunt folosite in scopul ob{inerii

venituri impozabiledin punct de vedere a TVA'

Reclamanta a dedus corect taxa pe valoarea addugatd respectdnd

:vederile legale |-[h suprafala de 56 ha., insd pentru suprafala de 398 ha' nu

:zintd acte de'aprouizibnare, 
'conform 

art'I46 alin'(l) lit'a) din Legea

||2003,folosin1a terenurilo, r,, ,up'afa|d d.. ].?8 
ha. fiind acordatd, cu titlu

trtuit, astfel ci nu reprezintd o operaliune taxabild'
.Pecaledeconsecin lS, inmodcorects-arel inutpr inacteleatacate

axffiiftmantanuesteindrept5!it61aramburSareasumeiruleicutitIude
;;|fr; p. .J"a. consecinl6 a respinge acliunea' canefondat6'

PEffihu ACEsTE MoTIVE-^'it-"MELE' 
LEGII fr*&''&

I HoTARA$TE: ,q

R.,ping. u.tiun,u 9-ulat6 
de reclamanta SC &ffi*n*-iJ SRL

-4i'ulcea, cu sednil in Tulcea, 't''-u;ml *i:f||"t::,tll::"fff1fi"
;;rff."iiiil"tuA GFNERALT A FTNANTEL'R puBLrcE ruLcEA'

,REcTIA GEr.iEIiALX o -tt\1ll^t:o*.-:y*l:tu^,:Y::it ;
#ffii,T,il,;U @NTROL FISChL, DIRECTIA GENERALA A

TNANTELORPUBLICETULCEAADMINISTRATIAFINANTELOR
r-rBl.TCE ruLCEA-- ACTIVrtnrrn DE CONTROL FISCAL - SERVICXUL
'SpICTIE FISCALA PERSOANE JURIDI^CE.II, toate cu sediul in Tulcea'

r. Ba'baiag, nr.l63 bis, judeful Tulcea' ca nefondat6'

Definitiv6.
Cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare'
p*r*t"td in gedinla publicd dinz3 pffi9'

PRE$EDINTE,
F * -.t r?" :;'

i.ed. i r,r d;1 7 .07 .2008
,'ehncre&t328.07 .2008/6 ex'


